
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 DELIBERAZIONE N° 81/P DEL 14 OTTOBRE 2024 
 
 

 

OGGETTO: Approvazione dell’allestimento dei seggi e dell’orario di apertura degli stessi, 

per le operazioni di voto, in occasione delle elezioni per il rinnovo delle cariche 

consortili previste per il 02.02.2025. 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA 
 

 la Legge Regionale Umbria n. 30 del 23 dicembre 2004 “Norme in materia di bonifica; 

 in particolare l’Art. 14 (Assemblea dei consorziati) della Legge sopra citata il quale stabilisce: 
1. “L’assemblea è divisa in due sezioni elettorali: 

a) alla prima sezione appartengono tutti i consorziati, agricoli ed extra-agricoli, privati e pubblici, 
proprietari di immobili, iscritti nel catasto del consorzio di bonifica, che godono dei diritti civili 
e sono obbligati al pagamento dei contributi stabiliti dal consorzio stesso; 

b) alla seconda sezione appartengono i legali rappresentanti dei comuni ricadenti nel 
comprensorio del consorzio di bonifica, o loro delegati. 

2. La prima sezione è suddivisa in fasce di contribuenza ai fini della predisposizione degli elenchi 
degli aventi diritto al voto. 

3. L’assemblea elegge i componenti del Consiglio di amministrazione. 
4. La Regione adotta norme regolamentari al fine di disciplinare le fasce di contribuenza, le modalità 

e i termini per la predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al voto e l’elezione del Consiglio 
di amministrazione.”; 

 

VISTO 
 

 il Regolamento Regionale n. 6/2006 “Norme per l’organizzazione, il funzionamento e l’esercizio delle 

funzioni di vigilanza e controllo dei consorzi di bonifica”; 

 in particolare l’art. 4 (Indizione delle elezioni), c. 2, del sopra citato regolamento regionale, il quale 
prevede: 

2. “Il Presidente del Consorzio non oltre quarantacinque giorni antecedenti la data fissata per le 
elezioni dispone l’affissione presso la sede del Consorzio dell’avviso contenente la data di 
svolgimento delle elezioni ed i seggi presso cui si svolgono le operazioni elettorali.”; 

 

VISTO 
 

 l’art. 20 (Durata delle votazioni), c. 1, del Regolamento Elettorale, il quale sancisce che la durata di 

apertura dei seggi non potrà essere inferiore alle 12 ore; 

 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

 per gli aventi diritto al voto della prima sezione di dover predisporre in ogni Comune, ricadente nel 

comprensorio consortile, un seggio elettorale, al fine di consentire a tutti i contribuenti la massima 

facilità di spostamento per l’espressione del diritto di voto, rispettando in pieno le direttive previste 

dal Regolamento Elettorale approvato dal Consorzio, dove all’art. 9, stabilisce che ciascun seggio 

non può raggruppare più di quattro Comuni; 

 di raggruppare gli aventi diritto al voto della prima sezione del Comune di Acquasparta nel seggio 

del Comune di Spoleto; 

 di organizzare per i Comuni di Spoleto e Foligno, a più alto afflusso di elettori, due seggi elettorali 

ciascuno; 

 per gli aventi diritto al voto della seconda sezione, di raggruppare: 

 nel seggio di Spoleto i rappresentanti dei Comuni di Acquasparta, Sellano e Spoleto; 

 nel seggio di Foligno i rappresentanti dei Comuni di Nocera Umbra, Valtopina, Spello e Foligno, 

 nel seggio di Bevagna i rappresentanti dei comuni di Bettona, Cannara, Montefalco e Bevagna; 

 nel seggio di Trevi i rappresentanti dei Comuni di Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi e Trevi; 



 

CONSIDERATO CHE 

 

 entro il 20.12.2024 il Presidente deve disporre l’affissione presso la sede del Consorzio dell’avviso 

contenente la data fissata per le elezioni, nonché i seggi presso i quali si effettueranno le operazioni 

di voto (cfr. art. 4, c. 2, Regolamento Regionale Umbria n. 6/2006); 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 14.10.2024; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di rispettare i termini della normativa vigente, tenuto 

conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 
 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare: 

 per gli aventi diritto al voto della prima sezione, l’allestimento di un seggio elettorale per ogni 
Comune ricadente nel comprensorio consortile; 

 per gli aventi diritto al voto della prima sezione, di raggruppare il Comune di Acquasparta nel 

seggio del Comune di Spoleto; 

 per gli aventi diritto al voto della prima sezione, nei Comuni di Spoleto e Foligno saranno allestiti 

due seggi elettorali; 

 per gli aventi diritto al voto della seconda sezione, di raggruppare: 

 nel seggio di Spoleto i rappresentanti dei Comuni di Sellano, Trevi e Spoleto; 

 nel seggio di Foligno i rappresentanti dei Comuni di Nocera Umbra, Valtopina, Spello e 

Foligno; 

 nel seggio di Bevagna i rappresentanti dei comuni di Bettona, Cannara, Montefalco e 

Bevagna; 

 nel seggio di Trevi i rappresentanti dei Comuni di Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi e Trevi; 

 di approvare l’orario di apertura dei seggi dalle ore 8,00 alle ore 22,00 di domenica 02.02.2025; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 
                                     F.to                                                                          F.to 

 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 14 ottobre 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 14 ottobre 2024 al 29 ottobre 

2024. 

Spoleto, 14 ottobre 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


